CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO LOURENÇO DA SERRA ESTADO DE
SÃO PAULO

Praça 10 de agosto, 40 – Centro – São Lourenço da Serra – S.P – Cep: 06890- 000
Fone: (11) 4686-1461 - Fax: (11) 4686-3726

Site: http://www.cmsls.sp.gov.br – E-mail: adm1@cmsls.sp.gov.br

REQUERIMENTO Nº080 /2025

WAGNER DO LAVA RÁPIDO, FERNANDO ANTONIO SEME AMED FILHO, VAGNER
NARCISO, BETO DO PAIOL, ETHEL GISONDI, GERSON DE CAMARGO, ANDRÉ
DESPÉZIO e ZELÃO, Vereadores desta Casa de Leis, no uso de suas atribuições legais,
após ouvir o soberano plenário, REQUEREM a Concessionária ARTERIS (AUTO PISTA
RÉGIS BITTENCOURT S.A), que seja verificada com urgência, a possibilidade de
instalação de placas de identificação na entrada dos bairros localizados às margens da
Rodovia Régis Bittencourt, no município de São Lourenço da Serra/SP, especificamente
nas seguintes localidades: bairro Jardim Serrano, Estrada da Barra – bairro Paiol do
Meio e bairro Triângulo Azul. Reiterando o Requerimento nº18/2025.

JUSTIFICATIVA

Até o presente momento, não obtivemos retorno quanto ao Requerimento nº 18/2025,
razão pela qual, por meio deste, reiteramos a solicitação, reforçando sua urgência e relevância
para a população local.

A falta de sinalização adequada tem comprometido a identificação e o acesso às
localidades, dificultando o deslocamento de visitantes e prestadores de serviços, além de
impactar significativamente o trabalho de profissionais das áreas da saúde, segurança pública
e transporte, entregadores e equipes de atendimento emergencial.

Esta solicitação tem como objetivo garantir a melhor sinalização e identificação dos
bairros, proporcionando mais segurança, mobilidade e organização viária.

A instalação das referidas placas é de extrema importância e trará benefícios como, a
melhoria da visibilidade e identificação das comunidades, organização e segurança do tráfego
na região, orientação adequada de pedestres e condutores e facilidade no acesso a serviços
públicos e privados.

Ante o exposto, contamos com os bons préstimos desta conceituada Concessionária no
pronto atendimento da presente propositura.

São Lourenço da Serra, 24 de junho de 2025.

____________________________________
WAGNER DO LAVA RÁPIDO

 VEREADOR

____________________________________________      ______________________________
FERNANDO A. SEME AMED FILHO                                             VAGNER NARCISO

               VEREADOR                VEREADOR

_____________________________________                     ______________________________
                 BETO DO PAIOL                 ETHEL GISONDI
                       VEREADOR                   VEREADORA

    ____________________________________                                  _______________________________
    GERSON DE CAMARGO                                               ANDRÉ DESPÉZIO
                     VEREADOR                                                   VEREADOR

________________________________
ZELÃO

VEREADOR

http://www.cmsls.sp.gov.br/
mailto:adm1@cmsls.sp.gov.br